neque ad finem ejus, vitam videlicet aeternam, pos-
sit pervenire, nemo, nisi alterius necessitate fati ⁹
nec in meritum impietatis, nec in ejus terminum,
aeternum quidem supplicium, compellatur cadere.
Quae stultissima crudelissimaque insaniam primo
auctoritate divina refellitur, deinde verae rationis
regulis annullatur. Quid enim? numquid per pro-
phetam dicitur: *Universae viae Domini misericordia
et veritas* ¹⁰? Quod apertius alibi aperitur: *Misericor-
diam et judicium cantabo tibi Domine* ¹¹. Quibus ver-
bis lucidissime et donorum Dei largitas, et justitiae
ejus aequitas commendatur.

CAPITULUM II.

*Argumento necessitatis colligitur duas praedestinatio-
nes fieri non posse.*

I. Ubi sunt ergo, G[otescalce], duarum praede-
stinationum tuarum necessitudines? Tuarum dico,
non divinarum. Tua etenim eas perversitas finxit, et
ideo non sunt, nec fieri possunt. Quomodo enim
potest esse, quod conatur auferre, quod est? Ubi
autem est necessitas, ibi non est voluntas. Atqui in
Deo est voluntas. In eo igitur non est necessitas.
Deus quidem omnia, quae fecit, sua propria volun-
tate, nulla vero necessitate fecit. Quid enim cogeret
Deum, ut aliquid faceret? Quodsi aliqua eum causa
compelleret ad faciendum, ea merito major me-
liorque eo crederetur; ac per hoc ipsa, non ipse,
summa omnium causa Deusque coleretur. Si vero
una et principalis totius universitatis causa voluntas
Dei et pie creditur, et recte intelligitur, frustra in
ipsa, vel ante ipsam necessitas fingitur. Age jam!
Si omne, quod in Deo est, Deus est: voluntas autem
Dei in Deo est: Deus est igitur Dei voluntas. Non
enim aliud est ei esse et velle, sed quod est esse,
hoc est et velle. Proinde si voluntas Dei libera est;
aliter enim credere insipium est: libera vero volun-
tas omni caret necessitate: igitur nulla necessitas
voluntatem Dei possidet. Atqui quicquid ¹² de divina
voluntate sane intelligitur, de ejus quoque praede-
stinatione necesse est similiter intelligatur. Expulsa
est autem omnis necessitas a divina voluntate. Igitur
expulsa est ab ejus praedestinatione.

II. An forte dicis, haeretice, ad substantiam Dei
voluntatem suam, non autem praedestinationem
suam pertinere, ita ut non aliud sit Deo esse et velle,
aliud vero esse et praedestinare? Sed hoc facile pos-
sumus refellere argumento, quod sumitur a defini-
tione. « Est enim divina praedestinatio », ut ait Augu-
stinus, « omnium, quae Deus facturus est, ante secula
praeparatio atque dispositio » ¹³. Si ergo ante secula
nihil creditur et intelligitur praeter solum Deum

VARIAE LECTIONES.

¹ Cod. exhilarent. ² Sic cod., M. malunt. ³ Sic cod., M. et insidias. ⁴ sunt om. cod. ⁵ Sic cod., M. non.
⁶ Cod. G., sic ubique. ⁷ Emend., cod. fari. ⁸ Sic cod., M. quidquid.

NOTAE.

^a 1 Cor. XI, 19.
^b Rom. VI, 21.
^c Psal. XXIIV, 10.

^d Psal. C, 1.
^e Augustin. de dono persever. c. 17.

fuisse: praedestinationem autem Dei ante omnem A creaturam esse nullus sanus ambigit: colligitur, praedestinationem Dei ipsum Deum esse, atque ad naturam ejus pertinere. Sed ne forte dicas: Quae de Deo ante mundum dicuntur, non utique semper secundum substantiam dicuntur. Quaedam enim praedicantur substantialiter, quaedam vero relative. Non enim secundum substantiam, sed secundum relationem dicitur Pater, dicitur Filius, dicitur Dominus. Similiter praedestinatio ejus relative ad ea, quae praedestinata sunt, profertur. Audi Scripturam de Christo dicentem: *In quo sunt omnes thesauri scientiae, et sapientiae absconditi* ^a. Dic, quaeso, quid in his verbis intelligere conaris? An forte scientiam et sapientiam Christi esse judicas accidentia, non autem ejus secundum suam divinitatem substantiam? Quod absurdissime creditur, et falsissime suadetur ^b. Summus enim ille intellectus, in quo sunt universa, inmo ipse est universa, quamvis diversis significationibus nominum ab ipsa rationali natura, quae ad inquirendum eum creata est, appelletur, ipse tamen in se ipso unus atque idem est, cum sit omnium naturarum causa simplex et multiplex. Quod est ergo Deo esse, hoc est ei sapere, et quod est ei sapere, hoc est scire, et quod est scire, hoc est destinare. Cum enim omnis praedestinatio praescientia, non autem omnis praescientia praedestinatio dicatur ^c, non tamen eo modo dicimus, omnem praedestinationem esse praescientiam, non omnem vero praescientiam esse praedestinationem, quo solemus dicere in generibus eorumque formis, verbi causa in virtutibus, quibus anima rationalis ornatur, omnis prudentia virtus est, non autem omnis virtus prudentia; sed sicut recte dicimus, quod est virtus, hoc est prudentia, et quod est prudentia, hoc est virtus. Non enim hoc modo generalem virtutem, et formam ejus significamus, sed solam unitatem naturae virtutis et prudentiae exprimimus. Recte ergo dicitur omnis praedestinatio praescientia, non omnis praescientia praedestinatio, ut intelligamus, quod est praescire, hoc est praedestinare, et quod est praedestinare, hoc est praescire ^d; unius enim ejusdemque substantiae sunt, divinae videlicet naturae. Nec tamen omne, quod intelligimus, audientes Dei praescientiam, cogimur intelligere, audientes ejus praedestinationem; sicut non omne, quod quaerimus audiendo virtutem, necesse sit quaeramus audiendo prudentiam. Hoc autem argu-

mentum, quod ab effectibus ad causam sumitur, non incongruum, si paulo latius aperfatur.

III. Si ergo virtutes animi, quae vere nihil aliud sunt, nisi effectus unius ipsius summae omnium causae, divinae scilicet voluntatis, ita intelligantur, ut cum sint multae, simul tamen inseparabiliter sint, quia ejusdem naturae sunt — quarum enim una colligitur causa, conficitur eadem esse natura; in eo namque ^e, in quo una vera virtus invenitur, omnes virtutes fieri rationabiliter probantur — appellationibus tamen variis significari, in genera, formasque ejus, usque ad species individuas dividi patiuntur, deinde in numeros multiplicari — tot enim virtutes esse dicuntur, quot sunt hi ^f, quibus donantur: quid mirum de ipsa ineffabili causa omnium, quae dum generibus, formis, individuis, numerisque careat, ab ea tamen est omne genus, omnis forma, omne totum, omnis numerus, quoniam ipsa est prima universitatis essentia. Omne quippe, quod est, ab ea hoc est, ut sit; ipsa est forma omnium summa. Quid enim appetit nisi eam omne, quod appetit, principium omnium, sive sciens, sive nesciens? Ab ea est omne totum, quae in se ipsa ubique tota est. Ab ea omnis numerus, quia in se ipsa est multiplex sine fine, sine numero numerus. Cum igitur ipsa divina substantia, vel essentia, vel natura, vel quoquomodo dici potest, in se ipsa unum, individuum, inseparabileque sit, unitas enim simplex est atque incommutabilis, variis tamen verborum significationibus nominatur secundum affectus humanae mentis, quibus ad notitiam Creatoris sui redire nititur. Homo namque male utens libero arbitrio sui, ad eum, quem sine labore deseruerat, sive laboris studio et cooperantis gratiae dono pervenire non potest ^g.

IV. Proinde humana ratio duce veritate Deum suum multipliciter intelligens, ipsum secundum modos suae intelligentiae diversis vocationum signis appellat. Ut enim, exempli causa, pauca de multis ponamus. Cum aeternum intellectum, in quo sunt omnia, hoc est, ipsum Deum, rationis intuitus attingit, ut in eo aspiciat, quod ipse divinus intellectus aeternae suae immutabilisque substantiae plenissimam perfectissimamque habeat notionem, quae omnem exsuperat intellectum creaturae, ipsa divina notio, qua semetipsum Deus intelligit, sapientia proprie vocatur. Cum autem eadem ratio aeterno intellectui copulatur, ut in eo videat esse omnium ua-

VARIAE LECTIONES.

¹ Cod. *namque*, sic semper. ² Sic cod., pro *hi M. in.*

NOTAE.

^a Col. II, 3.

^b Prudentius animadvertit, *sapientiam, veritatem, voluntatem in Deo essentialiter praedicari, praedestinationem vero et praescientiam relative*, ideoque differentiam adesse.

^c Cf. Augustin. *de Praedest. sanct.* c. 10.

^d J. Scotus pariter Cap. XV, 4, et passim. praescientiam et praedestinationem unum idemque esse affir-

mat. Sed reapse eae plurimum inter se differunt; quoniam multa praesciuntur, quae non praedestinantur, nulla vero praedestinantur, nisi praesciantur. Cf. Prudentium.

^e Probescias, neminem omnino nisi praeventis Dei gratiae adspiratione saltem laboris studium posse concipere.

tarum, quae ab eo creatae sunt, incomprehensibilem notionem; ipsa mox appellat scientiam, quae iterum tunc quasi proprie scientia vocatur, cum non solum cernitur in omnibus bonis, quae Deus de sua et in sua universa creatura facienda esse, antequam fierent omnia, disposuit, sed etiam in omnibus malis, quae perverso motu sunt rationalis creaturae male quidem libero utentis arbitrio, hoc est conditorem suum deserentis, et in rerum infirmarum, ab eo tamen creaturarum libidinosam cupiditatem corruentis.

V. Ipsa igitur, ut dictum est, omnium bonorum Dei malorumque perversae creaturae divina et quodammodo generalis praenotio praescientia meruit vocari. Ac per hoc Deus dicitur praescire bonos et malos, si tamen mala praesciri possunt, qui modus locutionis in sequentibus ostendetur. Eadem autem scientia ad discretionem scilicet et ¹ significationem praedestinatio expresse nominatur, dum in divinis tantum operibus conspicitur. Operatio quippe divina non solum in condendis omnibus creaturis dinoscitur, sed etiam in his, quos Deus per suae gratiae propositum ad vitam praeparavit aeternam; in ea quoque occultissima operatione, qua de malis motibus reproborum, quos juste deserit, ad exercitationem justitiae consulit eorum, quos sua praedestinatione vocavit; in ipsis etiam qualitatibus elementorum ², quae dum natura sui bona esse videantur, quoniam a summo bono sunt, poenaliter tamen sentiuntur ab eis, quibus iudex justus merito suae justitiae tormenta praeparavit aeterna, ideoque mala dicuntur, cum sint naturaliter bona. Hujus ergo ratiocinationis connexionem ³ conficitur, praedestinationem in Deo secundum substantiam esse, relative autem fieri non posse ⁴.

VI. Quapropter si unam ⁵ incommutabilem Dei essentiam, indivisibilemque ejus simplicitatem nomine sapientiae, nomine scientiae, ceterisque nominibus, sicut virtutis, potestatis, justitiae, veritatis, aeternitatis, operationis, similibusque non incongrue ⁶ significamus: necessario sequitur, praedestinationis quoque vocabulo ejusdem inseparabilis essentiae naturam convenientissime insinuari. Deinde si impium est, duas essentias in Deo doceri, vel duas sapientias, scientias, virtutes, ceteraque omnia ⁷, quae de Deo dicuntur, geminari, vel triplicari, vel quacumque multiplici specie cumulari, quicunque duas in Deo praedestinationes asserere convincitur, reatu impietatis ligatur. Una est enim divina praedestinatio, sicut una est divina operatio, divina

A sapientia, divina substantia, divina voluntas. Dic ergo G[otescalce], ubi possunt inveniri duae praedestinationes tuae, quas astruis? Eas enim vera ratio in Deo esse non sinit, maxime propter vim necessitatis, quam inesse ipsis asseris. Clamat enim Scriptura: *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntate ejus* ⁸, et alibi: *Omnia quaecumque voluit, Dominus fecit* ⁹. Non dixit in omnes necessitates ejus, sed in omnes voluntates, quae omni carent necessitate. Quamquam enim omnia, quaecumque Deus voluit, necesse sit, ut sint, nulla tamen necessitas voluntatem ejus, aut ad aliquid faciendum impellit, aut ab aliquo faciendo retrahit. Voluntati enim ejus quis resistit? Sed eo modo dicimus, quaecumque Deus voluit fieri, necesse est, ut sint, quo debemus intel-
B ligere, omne, quod voluit Deus fieri, necesse est, ut non aliter, quam ipse voluit, sit. Quae enim voluit esse, sunt, et ideo sunt, quia ipsa voluit ea fieri. Ac per hoc bene videntibus nihil aliud occurrit voluntatis divinae necessitas, nisi ea ipsa voluntas. Sicut itaque voluntate Dei sunt, quae sunt, ita voluntate ejus non aliter sunt, nisi sicut ipsa voluit. Nam si omnium naturarum est necessitas Dei voluntas, erit Dei voluntas naturarum necessitas. Est autem Dei voluntas naturarum, quas ¹⁰ ipsa creavit, necessitas. Erit igitur necessitas creaturarum, quas ¹¹ Deus creavit, Dei voluntas. Colligitur Dei voluntas ipsa est ¹² necessitas, et necessitas ipsa est Dei voluntas. Quicquid autem de divina voluntate intelligimus, de praedestinatione quoque Dei omnino sentire debemus.

CAPITULUM III.

De eo quod duas praedestinationes ratio non sinit esse.

I. Jam nunc breviter omnia, quae praedicta collegit ratiocinatio, repetamus. Primo igitur vera ratio suasit, divinam voluntatem summam, principalem, solamque esse causam omnium, quae Pater per veritatem suam fecit, ipsamque voluntatem omnimodo cuncta necessitate carere, quae vel eam impelleret, vel ei impediret, sed ipsa est sua necessitas, tota igitur est voluntas. Deinde quemadmodum rectissime de Deo secundum substantiam voluntas dicitur, sanissime praedestinatio praedicoatur. Quod potest probari argumento sapientiae et scientiae veritatis ¹³ ceterisque, quae substantialiter de Deo praedicari nullus fidelium dubitat. Proinde si omnis necessitas divina tollitur voluntate, certissime tollitur ¹⁴ divina praedestinatio. Non enim Deo aliud est velle, aliud praedestinare, quoniam omne, quod fecit, ¹⁵ praedestinando voluit, et volendo praedestinavit ¹⁶.

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic cod., et om. M. ² Cod. elementorum. ³ Cod. conexione. ⁴ Sic cod., pro si unam, M. summam. ⁵ Sic. cod., M. incongruis. ⁶ Sic cod., omnia om. M. ⁷ Corr., cod. et M. quae. ⁸ Sic cod., M. esse. ⁹ Sic cod., M. scientiae et veritatis. ¹⁰ Sic cod., M. tollitur.

NOTAE.

^a Prudentius animadvertit, praedestinationem in Deo semper relative dici. *Esse, inquit, enim ad nihil aliud refertur, praedestinare vero nunquam nisi ad aliquid dici potest.*

^b Psal. CX, 2.

^c Psal. CXIII, 5.

^d Falso disputat. Quamvis enim nemo nisi volendo aliquid praedestinet, tamen aliud est velle, aliud praedestinare. Prudentius observat, *velle ad se tantum dici, praedestinari vero referri ad alia, ideoque non unum idemque esse.*

Multinodas etiam voces, quibus Deum suum rationalis anima significare appetit, unum atque idem inuenere, hoc est, ipsam ineffabilem Creatoris essentiam, quamvis nominum quaedam relative dicantur. Motus etenim humani animi, quo principium sui repetit, gradatim ascendere nititur, ideoque juxta modos ascensionis¹ suae signa vocis invenit, quibus ea, quae intus intelligit, sensus secum conscendentium, vel conscendere volentium, caritati obediens² erudit. Deinde contextitur : si omnia, quae de Deo praedicantur, unum sunt, nihil autem et verius et honestius de Deo dicitur, quam praedestinatio : una est igitur. Quam et errando separat, et blasphemando negat, atque pro eo duas a se ipso fluxit, quarum nec una, nec altera stare nequit. Jure igitur penitus non sunt, quia neque verae, neque falsae sunt. Verae quidem non sunt, quoniam omne, quod veritati contradicit, a veritate non est. Omne, quod a veritate est, verum esse necesse est ; omne igitur, quod veritati contradicit, verum non esse necesse est. Duae autem, G[otescalce], praedestinationes veritati contradicunt ; verae igitur non sunt. Falsae non sunt. Omne enim falsum sub quadam similitudine veri appetit esse, quod non est. Cujus exemplum in natura rerum est vocis imago, quae a Graecis $\psi\chi\omega$ vocatur, umbrae corporum, in arte vero picturarum figurae³, ceteraque id genus. Similitudo etenim, sed non omnis, falsitatis causa esse videtur. Ac per hoc omne, quod similitudine aliqua veri vacat, non est falsum. Praedestinationes, G[otescalce], nullam veri similitudinem habere convincuntur ; falsae igitur non sunt. Sed quid sint, non invenio : nihil enim sunt : quis autem potest invenire nihil ? Fabulosae ergo repertae. Fabulosum namque est, quod nec verum, nec verisimile, ut volatus Daedali, qui nunquam fuit, nec fieri potuit.

II. Est etiam aliud argumentum, quod dicitur ab effectibus ad causam, quo conficitur, duas praedestinationes Dei non esse. Cujus argumenti maxima propositio est : omnium, quae sunt inter se contraria, necesse est eorum causas inter se fieri contrarias. Unam enim eandemque causam diversa inter se contraria efficere ratio prohibet. Quid autem est contrarium essentiae, nisi non esse ? Quid vitae, nisi interire ? Quid justitiae, nisi peccatum ? Quid beatitudinis, nisi miseria ? Si ergo haec omnia inter se contraria esse manifestum est, sequitur, eorum quoque causas inter se fieri contrarias. Non enim aut ab una causa, aut duabus ejusdem generis nasci possunt. Igitur, ut haereticus asserit, si duae praedestinationes sint in Deo, quarum una, ut ait, non solum efficit, sed etiam violentia sui cogit vitam, quod est esse, deinde justitiam, quam sequitur

A beatitudo ; altera vero, quae per omnia contraria est praedictae, ipsa enim e diverso non solum efficit, sed etiam cogit peccatum, quod est non esse, deinde mortis interitum, quem necessario sequitur miseria : ipsae igitur sibi met contradicunt. Si autem divina natura, summa omnium, quae sunt, causa multiplex, cum sit simplex et una, saluberrime creditur, consequenter necesse est, nullam in se ipsa controversiam recipere credatur. Relinquitur ergo, in Deo duas non esse praedestinationes, quae inter se discordantia et efficiant, et fieri cogant. Nec earum ulla fieri potest. Quomodo enim creditur in Dei natura causa necessario aliquid cogens, qui omnia, quae fecit, bonitate voluntatis, et voluntate bonitatis suae fecit ? cujus bonitas sua est voluntas, et voluntas sua est bonitas.

III. Non est igitur illa praedestinatio, quae cogat inevitabili necessitate sua vitam, justitiam, beatitudinem, nec illa, quae cogeret praedictorum bonorum contraria, videlicet mortem, peccatum, miseriam. Quae ratio enthymematis⁴ argumento concluditur, quod semper est a contrario. Cujus propositio⁵ talis est. Non et Deus summa essentia sit, et eorum tantum, quae ab eo sunt, causa non sit. Est autem Deus summa essentia. Est igitur eorum tantum, quae ab eo sunt, causa. Peccatum, mors, miseria a Deo non sunt. Eorum igitur causa Deus non est. Idem quoque syllogismus hoc modo connectitur⁶. Non et Deus eorum, quae sunt, causa sit, et eorum, quae nihil sunt, causa sit. Est autem Deus eorum causa, quae sunt. Igitur non est causa eorum, quae non sunt. Peccatum, ejusque effectus, mors profecto, cui adhaeret miseria, non sunt. Eorum igitur nec Deus, nec ejus praedestinatio, quae est, quod ipse est, causa esse potest.

IV. Sed quia, haeretice, jam de tua prima congressionem, qua duas praedestinationes et asserere mendose coepisti incautus, et defendere contumeliose sudasti superbus, et modica⁷ convictus auctoritate fugisti, et apertissima veritate prostratus occubuisti, occumbendo siluisti, silendo posteriora prioribus pejora excogitasti, ut in te impiorum convicium impleatur, quod scriptum est : *Et erit novissimus error pejor priore*⁸ — ut enim non te piget negare, te praedicasse duas praedestinationes, quod tamen dixisse a multis convinceris, ita non te pudet iterum proferre, unam esse, sed duplam ; scribis enim in deliramentis confessionum, immo perfidiarum tuarum, tanquam originem erroris tui defendere volens, sententiam videlicet Isidori : « Gemina est praedestinatio sive electorum ad requiem, sive reproborum ad mortem », ⁹ quam sic exponis : « non enim, ait, duae sunt, quia non sunt, sed gemina, id est bipertita » — ut

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic cod., M. *assentionis*. ² Cod. *obediens*, sic ubique. ³ Sic cod., M. *figura*. ⁴ Cod. *enthymematis*.
⁵ Sic Cod., M. *expositio*. ⁶ Cod. *connectitur*, sic ubique. ⁷ Corr., cod. *nodica*.

NOTAE

¹ Math. XXVII, 64.

² Isidor. *Sentent.* lib. II, 6.

³ Cf. *Confess. mai. Gotescalci*.

quid, impudentissime¹, debilis, enervatus, omni veritatis auxilio desertus, lites renovas, quibus conaris te a prima tua² illa impudentia latenter subtrahere, tanquam tolerabilis sit, et minus veritati resistat, geminam, id est, bipertitam Dei praedestinationem praedicare, quam duas? Quam geminationem, vel bipertitionem³ exemplo caritatis probare contendis. « Tale enim », inquis, « est, quod dicitur praedestinatio gemina, in electos videlicet et reprobos bipertita, cum sit una, licet sit dupla, quale est, quod dicitur caritas vel dilectio gemina, cum utique non sint duae, sed una, licet sit etiam propter Deum et proximum dupla »⁴.

Y. O quam vere de te dictum est: *De locusta egredietur bruchus*⁵. De blasphemia tua in praedestinationem egressa est blasphemia tua in caritatem, ita ut prioris peccati poena sit sequens peccatum. Eandem itaque fidem videris habere de caritate, quam profiteris de praedestinatione; utramque⁶ siquidem duplicem asseris esse. Concedis, ut fallor, si non insanis, Deum esse caritatem, Scriptura perhibente, quae ait: *Deus est caritas*⁷. Non negare auctus es, praedestinationem Deum esse, quod patenter in confessionibus tuis professus es. Deo enim praedestinationem suam coaeternam esse scripsisti; atque utinam veritatem consuleres in ceteris, quae dixisti de praedestinatione, sicut in ejus Deo⁸ coaeternitate. Convenit itaque inter nos de caritate et de praedestinatione in eo, quod et caritas Deus, et praedestinatio Deus, et unus Deus, una essentia divina, aeterna, incommutabilis. Proinde si caritas et praedestinatio essentialiter de Deo praedicantur; essentia autem divina nullo Catholico dubitante unitas est, summa et vera caritas: itaque et praedestinatio unitas est⁹. Quae, si una, et sola est incommutabilis, numero carere necesse est, cum ab ea sint omnes numeri; quod, si commutabilitate¹⁰ careat, multiplicari non potest. Primus multiplex est duplex; dupla igitur non est unitas, quae est divina substantia. Praedestinatio essentialiter de Deo praedicari non est dubium. Essentia autem unitas. Praedestinatio igitur unitas. Unitas dupla non est. Praedestinatio itaque dupla non est. Ac per hoc nec gemina. Quomodo enim sit geminatio, ubi non sit numerus et pluralitas? Divina unitas numerosa caret pluralitate. caret igitur duplicitate. Similis ratio de bipertitione¹¹. Si praedestinatio de unitate divinae substantiae rectissime praedicatur, et omnis vera unitas partium sit expers, praedestinatio itaque bipertita¹² non est, quia partibus composita non est. Sicut enim divina natura generum, eorumque formarum, differentiarum, numerorum quoque capax non

A est, cum horum omnium causa sit, ita omnium partium, quibus totum conficitur, cum omnis totius auctor sit, compactione caret. Quali itaque impudentia non debitas pronuntiare praedestinationem, quae Deus est, et caritatem bipertitas, addita expositione, id est duplas? Proinde sicut nullus fidelium audet dicere geminum, sive bipertitum, sive duplum Deum, quia impium est, ita etiam praedestinationem et caritatem geminare, vel duplicare, vel bipertiri sacrilegum est. Quicquid enim de Deo creditur, necesse est de ejus quoque praedestinatione et caritate credatur.

VI. O aeterna caritas, quanta caecitate percussusunt, qui te duplicem esse praedicant, cum inveniunt, praecones tuos pronuntiare, te esse geminam, non valentes discernere intellectuali visione, quid intersit inter te et praecceptum tui! Praecceptum tuum dominatrix potentissima geminari dicitur, quoniam ad te ipsam primo, quae Deus es, dirigitur, deinde ad proximum, cum et tu diligeris in illo. Nihil enim amatur in omnibus, nisi dilectio, quae tu es simplex, individua, incommutabilisque substantia, et nihil perfecte diligit, nisi tu, vinculum insolubile, quo continentur omnia. Tu itaque diligis, tu diligeris; ideoque praecceptum tuum geminum dicitur. Partim siquidem jubes, ut nulla interposita natura diligaris in temetipsa¹³, partim interposita creata natura diligaris in proximo. Nunquid propter hoc, individua unitas, debemus te credere esse geminam? Nunquid noster amor multiplicabitur secundum numerum rerum, quas amamus? Nonne eodem amore diligitur omnia, quae diligitur, cum unus atque idem amor non aequaliter omnibus distribuitur, aliis quippe plus, aliis minus accommodatur, ipso tamen in se ipso sine augmento, sine detrimento status sui manente. Non enim alio amore jubemur diligere Deum, et alio diligere proximum; neque parte una unius amoris praecipimur adhaerere Creatori, parte altera adhaerere creaturae: sed uno eodemque toto et Deum et proximum debemus amplecti. Praecceptum igitur caritatis est geminum, non ipsa caritas, et ideo geminum, quia talis differentia est in praeccepto, ut Deus diligatur propter semetipsum, proximus vero non propter semetipsum, sed propter Deum. Caritas igitur in omnibus Deum, id est, se ipsam diligit, et in ea nulla geminatio est, ac per hoc nulla duplicatio.

VII. Confectum est itaque argumento caritatis, quid accipere debemus de geminatione praedestinationis, quae similiter in semetipsa nec gemina, nec bipertita, nec dupla est, quamvis videatur aliqua differentia in effectibus ejus secundum rationes mi-

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic cod., *M. imprudentissime*. ² Sic cod., *tua om. M.* ³ Sic cod. ⁴ Cod. *bruchus*. ⁵ Cod. *utranque*, sic ubique. ⁶ Sic cod., *Deo om. M.* ⁷ Conj. cod. *praedestinati unitas sunt*, *M. p. u. sit.* ⁸ Cod. *eoil. in commutabilitate* ⁹ Sic cod., *M. bipertitione*. ¹⁰ Sic fere ubique cod. *bipertita*, *faro bipartita*. ¹¹ Sic cod., *M. item et ipsa*.

NOTAE.

¹ Confessio Gotescalci l.

² Joan. IV, 16.

mercedis atque justitiae. Una siquidem eademque A
 praedestinatione sua Deus justus et misericors, po-
 tens in omnibus, de massa humani generis, origina-
 liter in cuculis, excepto Christo, vitiat, quosdam
 elegit, quibus daturus fuerat, quod a semetipsis non
 habituri, id est, dona sua, quibus essent victuri;
 quosdam reliquit ¹, qui a semetipsis inventuri pec-
 cata sua, quibus essent perituri. Illis dedit, unde
 beatitudo esset futura, istis non dedit, sed permisit,
 unde miseria eorum poenas passura ². Illis non illi,
 sed ipse praeparavit vitam, istis non ipse, sed ipsi
 praeparaverunt mortem. Illis illius misericors boni-
 tas causa fuit regnandi, istis sua propria superbia
 causa fuit et effectus cruciandi. Cetera quoque
 exempla, quae ad complicandam absurdissimam prae-
 destinationem cumulas, plus dementiae tuae sunt B
 indicia, quam erroris tui. Dic, quaeso ³, qua ratione
 sumpsisti argumentum ab opere Dei bipertito ad
 suadendam praedestinationis et caritatis duplicem
 complicationem, cum opus Dei sit numerosum, quia
 creatum est, praedestinatio vero et caritas, sicut
 pluralitate, ita etiam numerositate carent? Nunquid
 quia opus divinum, id est universales creaturarum,
 verbi gratia in duas quasi principales species divi-
 diuntur, spiritualem videlicet et corporalem, propterea
 cogemur praedestinationem, qua Deus opera sua
 futura disposuit, duplicare? Quod si cogimur, ne-
 cessario et quadruplam credere compellemur, quo-
 niam Augustinus in opusculis suis: « Opera divina »,
 inquit, « quae secula creavit et gubernat, quadri-
 formi ratione distinguitur ». Virtus quoque com-
 munitatis, qua omnis anima sapiens formatur, quadru-
 plicabitur, quoniam in quatuor ⁴ virtutes habitus
 animi de ipsa exprimitur. Quasi unitas dum sit om-
 nium specierum partiumque expers, ab ea tamen
 omnis species, omnesque partes non oriuntur! Aut
 itaque de impressione unius anuli ⁵ multa vesti-
 gia in cera fieri non possint! Quid est, quod dixisti
 de mundo quadripertito? O plumbeum pugionem!
 An forte aestimas, praedestinationem duabus con-
 stare partibus, quemadmodum mundus quatuor ele-
 mentis componitur ⁶, cum sit unus? Simili modo
 de gemina arbore quid deliras? An forte putas prae-
 destinationis simplicitatem comparandam esse rami-
 bus arborum? Inter illa, ut video, dolia, quae tibi
 praeparari jubes, jam involutus suffocaris. Merito D
 quippe in oleo atque pice ardere debuisti, qui et lu-
 meo caritatis, et mysterium praedestinationis ver-
 peram docere non timuisti ⁷.

CAPITULUM IV.

De una, vera, solaque Dei praedestinatione.

I. Restat itaque, de una, vera, solaque incommu-

VARIAE LECTIONES.

¹ Cod. reliquid. ² Cod. pasura. ³ Cod. quasso. ⁴ Cod. quatuor. ⁵ Sic col., M. annuli. ⁶ Cod. con-
 ponitur, sic ubique. ⁷ Cod. incommotabili, sic fere ubique. ⁸ Cod. uendicet. ⁹ Cod. comittere. ¹⁰ Cod.
 impudentissime, sic semper. ¹¹ Cod. pelagiana.

NOTAE.

⁸ De quatuor doliis cf. Confess. prolixior. Gotes.

tabili ⁷ aeterna praedestinatione divinae voluntatis
 omnipotentissimae, quae nunquam nusquamque fal-
 litur, tractari. Sed de proprietate illius haeresis,
 quae eam lacerat, prius dicendum. Haec igitur hae-
 resis Gotescalcana, si tali nomine potest vocari, in-
 ter duas alias haereses, sibi invicem adversantes,
 medietatis loco constituta est, inter illam plane, quae
 dicitur Pelagiana, et illam, quae ei repugnat; qua-
 rum una dono divinae gratiae derogat, altera liber-
 tatem arbitrii condemnat. Pelagiana siquidem secta
 libertatem arbitrii rationalis naturae in tantum com-
 mendat, ut sine dono gratiae ad perficiendam homi-
 nis justitiam sufficiat. Ejus vero secta contraria gra-
 tiae gratiae donum confirmat, ut eo solo in homine
 operante, omni conatu liberi arbitrii contempto,
 omnis fidelis fastigium justitiae contingat. Una igitur
 ut dictum est, donum gratiae contemnit, altera
 donum libertatis arbitrii; ambae impietate pares,
 secta vero dispares. Haec autem, de qua nunc agi-
 tur, sic est in medio inter utrasque praedictas tan-
 quam extremitates inter se contrarias conjuncta, ut
 ipsis partim consentiat, partim contradicat, pro-
 priumque sibi vindicet ⁸, quod ipsas non habere
 contendat. Dum enim omnium virtutum, quibus
 pervenitur ad beatitudinem, omniumque vitiorum,
 quibus praecipitur ad miseriam, in praedestinatio-
 nibus divinis, ut ipsa fingit, necessarias inevitabiles-
 que causas conatur constituere, quid aliud videtur
 suadere, nisi Dei dona, hoc est, liberum voluntatis
 arbitrium, et gratiae auxilium destruere, quibus
 duobus profecto plenitudo justitiae hominis et inchoat-
 ur, et perficitur. C

II. Haec igitur nova secta Pelagianae consentit in
 eo, quod donum gratiae gratuita nihil homini pro-
 desse asserit ad faciendam justitiam, sed solam prae-
 destinationis necessitatem; ab ea vero dissentit eo,
 quod vires liberi arbitrii penitus evacuavit, neque
 ad bene facere, neque ad mala committere ⁹ praevalere,
 omnia haec in necessitate praedestinationis
 impudentissime ¹⁰ ponendo. Ast in eo, quod appetitum
 liberi arbitrii laborat auferre, adversantibus Pela-
 giana ¹¹ videtur consentire, cui iterum resultat,
 dum dona divinae gratiae nihil homini proficere
 commendat. Neque enim dona sunt, quae non volun-
 tate, sed necessitate fiunt, cum omnibus sapientibus
 et insipientibus notissimum sit, omnia, quae donan-
 tur, et voluntate donantis largiri, et voluntate acci-
 pientis percipi. Proprium vero hujus haereseos, quo
 ipsae, inter quas medietatis loco ponitur, carere
 probantur. Pelagiana enim vires liberi arbitrii sine
 adjutorio divinae gratiae, ejus vero adversans donum
 solummodo gratiae absque liberi arbitrii nisu ad
 justitiam perpetrandam sufficere arbitratur. Sed ea

rum nulla praesumpsit dicere, praedestinationis necessitatem homines aut ab bene vivendum juste, aut ad male vivendum imple retorquere. Relinquitur ergo ipsa vana praedestinationis necessitas hujus tertiae haereticis proprietatis.

III. Sed haec omnia venenosa diabolicae impietatis jacula munitis inexpugnabilis fidei propugnaculis facillime repelluntur. Illa igitur rationis specie, quae dicitur ἀποδεικτική, utamur, primum adversus eos, qui vel negant, vel dubitant, gratiam Dei esse, et ad mundi salutem praevalere; non quod nostrum propositum sit, debellare Pelagianos, aut eorum ex adversa parte, pari tamen malitia contrarios, quod satis a sanctis Patribus est actum, sed quod hujus haereticis, de qua nunc agitur, sit depulsio ipsarum duarum refutatio. Ex eis enim manare non dubium est. Qui ergo non possunt videre Dei gratiam, videant mundi salutem. Non enim simul possunt esse, salus mundi est, et gratia Dei non est. Si enim gratia Dei mundus non liberaretur, quomodo salus ejus sequeretur? Simul autem esse possunt et salus mundi, et gratia Dei. Si igitur est salus mundi, necessario erit gratia Dei. Firmissime autem tenemus, salutem mundi venisse. Certissime igitur teneamus, gratiam Dei illuxisse. Audiant Apostolum dicentem: *Illuxit enim gratia Dei* ^a. Deinde his, qui liberum voluntatis humanae arbitrium vel penitus negant, vel de eo dubitant, eodem modo est respondendum. Si liberum arbitrium credere non poteritis, iudicium mundi futurum esse non creditis. Si autem iudicium mundi non potestis negare, cogemini liberum arbitrium fateri. Non enim et iudicium mundi futurum est, et liberum arbitrium non est. Haec quippe simul fieri non possunt. Nam qua iustitia futurum est iudicium, si non est liberum arbitrium? Simul vero fieri possunt, et liberum arbitrium est, et iudicium futurum. Si ergo mundi iudicium est futurum, necessario erit liberum voluntatis arbitrium. Futurum autem de mundo iustum iudicium impium est negare. Liberum ergo arbitrium homini a Deo datum impium est non credere. Conclusum est igitur, et liberum hominis esse arbitrium, et gratiae donum, ex eo quod concessum est, et salutem mundi venisse, et iudicium esse futurum. Via igitur regia gradiendum, nec ad dexteram, nec ad sinistram divertendum, hoc est, ^D ne sic defendatur liberum arbitrium, ut ei bona opera sine Dei gratia tribuantur, nec sic defendatur gratia, ut quasi de illa securi mala opera diligantur.

IV. Huic vero tertiae haereticis, quam perversa Gotescalci cogitatio inspirante diabolo addidit, respondendum. Mira siquidem diabolica subtilitate [ex] ¹ duabus praedictis haeresibus manare non est dubium, dum earum videatur partim esse negativa, partim confessiva ². Illarum namque, ut dictum est, una

A libero contendit arbitrio, altera gratiae; haec ² vero et liberum arbitrium simul, et gratiae munus destruere molitur, ac per haec consequenter et mundi salutem, et iudicium. Huic ergo resistitur tali modo. Qui non potest videre, immo qui non vult fateri, nullam in evitabilem compellentemve necessitatem inesse divinae praedestinationi, quae vel eam cogat, ut aliquid in creatura sua faciat, neque eam ipsam esse causam necessariam, quae violenter urgeat rationalem vitam, ut vel pie vivendo Deo suo adhaereat, vel impie Deum suum deserat, videat liberum voluntatis arbitrium et munera gratiae. Non enim simul possunt esse, ut et liberum arbitrium gratiaeque donum sint simul et necessitas praedestinationis. Quomodo quippe possunt ⁴ fieri in uno et causa necessaria cogens, et voluntaria efficiens? Non enim locum habet aut gratiae, aut voluntatis libertas, ubi est naturae immutabilis captivitas. Simul autem fieri possunt, ut et liberum arbitrium cum dono gratiae sint, et praedestinationis necessitas non sit; aufert enim plane libertas captivitatem. Si ergo, ubi libertas arbitrii cum dono gratiae sunt, ibi praedestinationis necessitas esse non potest, conversim sequitur, ubi praedestinationis necessitas est, ibi nec liberum arbitrium, nec gratiae potest esse donum. Rectissime autem credimus, et lucidissime sentimus, et liberum arbitrium, et gratiae donum in homine posse esse. Firmissime igitur intelligamus, necessitudinem praedestinationis in homine non posse esse. Omni namque homini libertas data est propriae voluntatis generaliter, sed non in omnibus, sed tantum in praedestinatatis dono gratiae praeparatur, adjuvatur, custoditur, finitur, coronatur. In nullo autem generaliter divina praedestinatione urgetur, captivatur, sed peccato et originali et proprio impeditur, occulte, justo tamen Dei iudicio.

V. Proinde, ut ad veram praedestinationem redeamus ⁵, duce ipsa firmissime credimus, apertissimeque videmus, eam esse unam solamque substantialem. Deus est enim verus, vera Dei praedestinatio, quae antequam omnia fierent, quae ab ipsa, et per ipsam, et in ipsa facta sunt, in mensura et numero et pondere faciendae praevidit, et factura disposuit. Est enim omnium creaturarum causa voluntaria, et ^D voluntas causativa. Inter quas rationalem creaturam condidit ⁶ ad se intelligendam, ut summo sui bono, hoc est, contemplatione creatricis suae frui posset, largiens ei suum donum, id quidem suae voluntatis liberum arbitrium, ut eo munere bene utendo, hoc est, Creatoris sui praecepto pie humiliterque obediendo, juste atque beate semper viveret. Si vero eodem munere male uteretur, quod est summum bonum, Creatorem videlicet suum deserere, corruptibilibusque bonis voluntate perversa inhaerere, debita mi-

VARIAE LECTIONES.

¹ ex om. cod., add. M. ² Cod. *con se sina*. ³ Corr. M. cod. *hic*. ⁴ Cod. *possint*, M. *possint* ⁵ Sic cod., M. *redeam*. ⁶ Sic cod., M. *edidit*.

NOTAE.

^a Tit. II, 11.

seria poenaliter sequeretur. Justissime quippe desertorem copiosissimae pulcherrimaeque beatitudinis sequitur egestas ¹ turpissimae voluntatis. Ars igitur ipsa, per quam facta sunt omnia, quae est summa incommutabilisque ² Dei sapientia, ita rationalem creaturam faciendam esse praedestinando disposuit, ut ei nullam necessitatem imponeret; quae etiam nolentem Deo suo servire inevitabili violentia urgeret, vel volentem ei adhaerere cogeret deserere. In uno nempe videretur conditae rationis captivitas, in altero conditoris iniquitas. Eo enim modo justissimo benignissimoque pulchritudinis totius universitatis consuluit naturae, quam ad imaginem et similitudinem suam creavit, ut sibi voluntate, non necessitate serviret, rectissimo quidem divinae sapientiae moderamine. Non enim aliter debuit fieri rationalis vita, nisi voluntaria, cum ab ea voluntate, quae est causa omnium, creata sit ad imaginem et similitudinem sui. Aut quomodo eam divina voluntas, summa videlicet universitatis ratio, quae nulla necessitate stringitur, quoniam sua liberrima potentia politur, imaginem sui similem faceret, si non ejus substantiam crearet voluntatem liberam rationalem?

VI. Hoc apertissimo probatur argumento, quod sumitur ex primi hominis peccato. Quamvis enim beatam vitam peccando perdidit, substantiam suam non amisit, quae est esse, velle, scire. Est enim, et vult, et scit, vult se esse et scire, scit se esse et velle. Quid ergo primus homo habuit ante peccatum, quod perdidit post peccatum? Non enim adhuc habebat vitam beatam, quae ei tribuenda fuerat, si praeceptum servaret. Si dixerimus liberam voluntatem, perdidit igitur suam naturam. Si autem ratio edocet ³, nullam naturam posse perire, prohibemus dicere, liberam voluntatem perdidisse, quae sine dubio substantialis est. Non enim in homine creavit Deus voluntatem captivam, sed liberam, quae libertas (post peccatum remansit. Nulla enim anima peccatrix est, quae non velit beatitudinem, et velit miseriam. Quid ergo plus habuit ante peccatum? Antequam enim perpetraret peccatum, voluit peccare, noluit autem miser fieri. Quis vero audeat dicere, noluisse eum se beatum fieri, cum adhuc in natura per eum corrupta beatitudinis appetitus remaneat? An forte liberae voluntatis vigorem potestatemque, quae sola potuit custodire praeceptum, si vellet, peccando perdidit? Ac per hoc vigor et potestas liberi arbitrii non erat in primo homine ex substantia, sed ex Creatoris gratia, quod magnum munus amisit male utens libero voluntatis arbitrio. Noluit enim facere quod potuit, hoc est, mandatum custodire, quod